BIBLIOTHECA
UNIV. JAGIELL.
CRACOVENSIS

kat.komp.

39142

I

Mag. St. Dr. P

mag.
nas

Febr. 2870.

Mag. Stanis. Manu

Thomistica

Biblioteka Jagiellońska

stdr0002464

M
T
OF
D
D O
In P
M.
E
Ap
469

MANVS
THOMISTICA

SEV

ORATIO PANEGYRICA IN LAVDEM

D. THOMÆ

AQVINATIS
DOCTORIS ANGELICI

In Peraugusta SANCTI DOMINICI Basilica Florensi,

Apud Patres Ordinis, Predicatorum

A

M. MARTINO STANISLAO FRYDRYCHOWICZ
ERECTA, DEMONSTRATA, DICTA

Anno Domini 1670. Die 7. Martij.

C R A C O V I Æ,

Apud ALBERTVM GORECKI, S. R. M. & Almæ

UNIVERSITATIS Cracouiensis Typ.

SINE TUA GRATIA SUMVS IN MISERIA,
O M A R I A

MAGNIFER REGIS FILIA

MAGNI REGIS MATER

Tu nunc S T Y D A N A e clarescis omnibus dulcis & pia

39742 T

Du basitanti mihi cuiusnam Patrono hanc Manum D. THOMÆ Aquinatis dicarē, consecrarem, & offerem, Tandē placuit ut illam non cuiuspiam alteri, nisi TIBI qua es Mater, & Virgo, nisi Tibi qua es Manus Altissimi consignarem. Habet enim huc manus mea à Tua directione, protectionem, habet à Tua informatione consolationem: habet protectionem, quia per Te erecta: habet consolationem: quia per Te in presentia Filij Tui dicta. Vnde si aliquorū mens, scriptaq; manibus Principum offerantur, ego qui minimus & pote nullius sum inter Oratores Tibi tanquam Supreme Domine, ac Regina, mea hoc quātulumcunq; opus meū presento, & in manibus Tuis Sacratissimis collocare volo. An non manus Domini fabricavit Te in Dominam, ac Reginam Nostram? manus Domini fecerūt me, ut adorarem & glorificē Te cū Filio Tuō in seculum. An non manus Dñi elegit & praelegit Te ab aeterno, ut esses Mater Tanti DEI? manus Domini descripserunt me in manibus meis, ut sim servus. An non manus Domini Te benedictam in terris & exaltatam posuit in calis supra omnes Choros Angelorum? manus Domini plasmauit me, ut sim particeps Tuā benedictionis, particeps felicitatis aeternae. Quam dum prestolor ad Aedes Studanē. manus meas humillimas in momenta, boras, & dies ad Te, o Clementissima Domina tendo, ut sim semper Tuus, Tuq; Filij dulcissimi in aeternum. Humillimus Servus

MARTINVS FRIDRICHOWICZ
Penitentarius Studanensis.

MANVS THOMISTICA

S E V

Oratio in laudem Diui Thomae Aquinatis Doctoris Angelici.

Ela amica manus, eia fecundum pectus, excute siquid interioris penentralis tui inclusum tenes conclaui quo linguam in verba, famam, laudes, encomia SS. THOMÆ Aquinatis participatam desiderio dicendi, iam ferē emortuam animare possis. Equidem non bellicum strepit, sed pacatum, & nomen ipsum quando Angelicus Doctor conductum, dicam verius locatum.

pacī vniuersæ, vel in ipsis cunabulis adhibet suum honorem. Itaq; amica manus, porrige manū, & da aliquando verba, da famam, da laudes, encomia Diuo THOMÆ Aquinati, at quænam verba reportabit? saltim vnicum illud nunquam intermorum tanquam Angelus, Angelicum suscipiat Aue: Aue etenim hoc vbi adhuc infans demissum sibi cælitus in schedula præ suis compræssis tenuisset manibus, quasi quoddam dulcoratum libamen ori apposuit, totumq; sanè consumpsit, vt in præsentiarum iam potuisset dicere: si benè sum pastus, & cur non sum, tanquam alter Angelus in terris castus. Famam autè laudes, encomia, quæ à nobis reportabit? en multi eruditione & doctrina conspicui viri, Sanctum THOMAM Aquinatem miris encomijs, & titulis, vt celebrant, ita celebrare non desistunt, quos inter & ipse laudatissimus, atq; doctissimus alter Ioannes Picus: Est (inquit) S. THOMAS nostræ Theologiæ splendor, alter verò Ioannes Arboreus ipse dignissimus Cedro, dignissimam attulit sententiam: Sanctissimus THOMAS est (inquit) ingeniosissimus, eruditissimus, cui in Palæstra, & exercitatione Scholastica nemo proximus fuerit: Franciscus autem Vargas ipse omni laude cumulatus hanc laudabilem reliquit opinionem: Sanctiss. THOMAS adeò est diligens veritatis explorator, vt nihil abditum, nihil remotum, nihil obscurū esse permiserat. Et quid frustra numerabo summos Pontifices, quos inter cæteros Ioanes 22. summam ipsi tribuit laudem: Tot miracula Diuus THOMAS perpetravit, quot articulos de Diuinis dogmatibus scripsit, iam verò Paulus 5. omnium grauissimus his titulis & elogijs coronidem faciens, splendidissimus inquit Fidei Catholicæ athleta, cuius scriptorum clypeo militans.

tans Ecclesia Hæreticorum tela felicissime elidit. Tandem vni-
uersus Orbis Catholicus, gaudens tam sapientissimo, tam do-
ctissimo, tam solidissimo & veracissimo Patrono & Doctore
eximio ipso stupente cælo admirabundus, immo venerabundus
ei acclamat: Sanctissimus THOMAS Doctor est Angelicus.
Age ergo & tu amica manū tibi adsis, nec te deferas, quin audi-
tis his admirandis, & stupendis elogijs, & titulis obstupescas:
habet sua cuiusq; manus, quod suum possit huic Sanctissimo
THOMÆ Aquinati offerre munus. Oratorum præsertim Pon-
tificiorum Romæ talis est consuetudo, vt sermonem facientes
manum sub pallio contineant: adest quippe & nobis præsen-
tissimus Summus Pontifex IESVS Christus, quoniam verò pro-
clamant Theologi aliud crare esse, aliud perorare, ideo de ma-
nu Sæctissimi THOMÆ Aquinatis peroraturus, si & Sæctissimū
Doctorem, Manum DEI appellauero, manum meam sub vestē
minimè seruabo, immo potius nunc expressam non compressā,
ô IESV Dulcissime, Tuo tamen cum iuuamine ô Virgo dul-
cissima, tuo cum patrocinio ad laudem tanti Viri accomodabo.
Quam si in hoc nobilissimo vestro confessu, & frequentissimo
confluxu deuiare aliquantisper à proposito senseritis, oro, ob-
testorq; vos AA. vt eam vestris manibus humanitatis & bene-
uolentiæ plenis subleuetis. Sed forsan Nobilissimi AA. ante-
quam manum Sanctissimi atrectauero, dicet aliquis? nonne
caput potior & præstantior est corporis pars, frons facies, oculi
ipsum deniq; cor, quam manus, & tamen Manum Sanctissimi
THOMÆ Aquinatis ad celebrandum assumpsisti? Doctor gen-
tium, Ecclesiæ præclarissimum fulcimentum & ornamentum,
vel ipse respondeat nobis sicut quondam suis Ephesianis. Pro
inuicem sollicita sunt membra, & si quid patitur vnum mem-
brum,

brum compatiuntur omnia membra, si verò gloriatur vnum
membrum, congaudent omnia membra: proinde si hodierna
die cōgaudet, lætatur, & tripudiat manus Sãctissimi THOMÆ
Aquin. credibile est, veritatiq; consonum, quòd & caput, frons
facies, oculi, cor, immo totum corpus gloriosissimum, eam si-
bi gloriam & honorem nunc attribuit, quem sola à nobis perce-
perit Manus. Eia igitur amica manus iam placet, immo ne-
cessarium est, vt hanc Manum Sanctissimi THOMÆ Aquinatis
ad munus tuum arripias, & nobis bona prominentia quàm ci-
tissimè edisseras? Agnoscimus sanè quod hæc Manus Sanctiss.
non alia quàm DEI manus, & munus est? ergo quid Diuinum
in illa non modo legere; sed intelligere poterimus. Ingenio-
sissimus omnium Artifex DEVS, quando totius corporis hu-
mani ideam fabricare instituit, vbi manum fabricatam reliquit,
tunc quinque eam potissimum digitis exornatam conspiciamus,
ita vt alius pollex qui polleat, alius index, qui res indicet, alius
medius, qui medium teneat locum; alius annularis, qui annu-
lum deferat; alius auricularis, qui aures ad audiendum exci-
tet, vocetur, dicatur, nuncupetur. Lustremus itaq; & nos &
tractemus Manum Sanctissimi THOMÆ Aquin. & facile vide-
bimus, quòd DEI bonitas, & clementia ad Manum Sanctissimi
apposuerit hosce quinque digitos, quos alio nomine si appella-
re liceat, nos virtutes excellētissimas appellabimus, his etenim
Sanctissimo THOMAS Aquin. in terris viuēs clarere, & illumi-
nare mundum vniuersum visus est. Proinde si iam ordine pri-
mum, qui est pollex, vel hallux videre intenderimus, hic sanè
Iustitia est virtus omnium præstantissima, quam si quis cæcuti-
ens vel parum ad manum Sanctissimi non aduerterit, tunc ad-
pectus Sanctissimi suos reflectat oculos, & ibi eandem coru-
scan-

scantem suis radijs inueniet? Aristoteles omnium Philosopho-
rum Princeps, vbi iustitiam in suis Ethicorum Libris benè exa-
minauerit, & trutinauerit, iu hæc verba prorumpit: iustitia
est præclarissima virtutum, adeò vt nec Lucifer, nec Hesperus
est ita clarus: an igitur spiritu Prophætico Aristoteles non est
contemplatus iustitiam nostri temporis in Sanctissimo THOMÆ
Aquin. sapientissimus vel ipse Polimades iudicet. En ipse iu-
stitiam nostram claritate cum Lucifero, aut Hespero certare
minimè permittit: ergo cum fidere illo clarissimo, & splendi-
dissimo (solem hîc inteligo) quod pectus Sanctissimi illumi-
nat certare liberimè permittat. Habet quippe hoc Sol ille splē-
didissimus apud rerum naturalium indagatores laudis, vt lucē
suam toti mundo communicet: habet hoc vt rerum naturas
commutet, vt ex mollibus dura, ex duris mollia efficiat: habet
hoc vt suam lucem, quamuis maximis tenebris, & nubibus ob-
uolutam iterum repetat ac vindicet. Iustitiam Sanctissimi THO-
MÆ Aquin. si quis diligenter considerauerit, omnia hæc tan-
quam in Sole clariùs perspiciet. Si etenim Sol lucem suam toti
mundo communicat: equidem Sanctissimus noster iustitiam
suam toti mundo exhibuit, cum omnium linguis atq; oris iustif-
sime iustus Doctor, iustus Patronus vniuersæ Ecclesiæ, iustus
Incola cæli audiatur. Aristides Ciuis Atheniensium, ob excel-
lentem hanc virtutem, & egregias animi dotes, vulgò inter su-
os iusti cognomen sortitus est, profuitne ipsi hæc sua iustitia
Viguerat eo tēpore Athenis lex, quâ singulis Annis populo po-
testas fiebat, vt vnū Ciuē quemcunque suis votis delegissent, in
exilium pellere possent, dum ergo semel ea de re feruntur suf-
fragia, infimæ conditionis quidam, cui de nomine tantum Ari-
stides notus erat, suffragium laturus, cū scribere nesciret, is
forte

forte fortuna in Aristidem incidit, eumq; impense rogauit, vt in tabella nomen Aristidis scriberet, quippe illum, qui in exiliū mitteretur, dignum putaret: at Aristides; Amice, inquit, obsecro te quid inquam mali fecit tibi Aristides: nihil vnquam. inquit, ille infimæ fortis homuncio, tum Aristides, Cur igitur illum in exilium eijcis? quia inquit vnanimi consensu Iustus appellatur. O vocem, & suffragium à barbara gente profectū! quod Aristidem eumq; Iustum à consortio, & socio Athenienfium eijcis, & separas? an & Iustitiam nostram, Sanctissimum.

T M A M Aquin. è contubernio Doctorum, eumq; primarium, quia Angelicum, è numero Sanctorum, quia Incolam cæli eijcis, & mulctabis infausto hoc exilio? infaustus tu ipse, & insanus, vt dum iustitiam nostram exulare intendis, quæ nihil vnquam mali fecit cum iustissimo Iesus ipse exul iustissimus & abiectissimus efficiaris. Soli ad hæc ea natura est, vt rerum naturas commutet, vt ex mollibus dura, ex duris mollia efficiat: Iustitiæ nostræ Aquinaticæ haud deest tanta qualitas? quis enim nunc mollibus, & delicatis durum, & graue onus Religionis? quis duris & obduratis, molle & suaue iugum Christi melius & facilius expōtat? si non Iustitia nostra, molles certè, & delicati fuere ipsi Maer, Soror, & Fratres, qui molliebantur, vt sanctam Religionem desereret, attamen Iustitia nostra effecit hoc vt soror mollissima, & delicatissima suspiceret hoc graue & durum onus Religionis: duri & omni saxo duriores fuere tot, vtriusq; sexus in solo Aquinatico Ciues: attamen Iustitia nostra effecit hoc, vt exinde ipsius exemplo prouocati innumerabiles amplectantur molle & suaue iugum Christi, loquantur id pro me, tot in Orbe Christiano Religiosorum erecta cænobia: loquantur tot Religiosorum fundata Claustra, ego plus quam Pi-

tagoras

thagoras silentium seruabo. Conceditur ad extremum Soli, ut
suam lucem nubibus, vel tenebris obductam, iterum repetat,
ac vindicet. Teterriam sunt nubes Arianorum, Caluinorum,
Lutheranorum, quae nostram iustitiam saepius ac saepius obfusca-
re soleant: teterriima est nubes illa quorundam, an in Ecclesia,
an extra Ecclesiam degentium, teterriimo colore subducta pie-
tas, & tamen ubi iustitia nostra radios, non tam ingenij, quam
nominis sui explicauerit, has teterriimas nubes ultra Garaman-
tas & Indos propellit, & non modò in pluuiam, verumetiam in
fauillam, & pulueres minutissimos soluit. Sed ne ad aspectum
huius digiti ad instar Solis fulgentissimi ipse quodam modo ex-
cutiens videar. Eia amica manus, quid post Aquinaticam ipso
Sole clariorem iustitiam ruminandum & trutinandum offers.
Alter horum digitus index est, et indicat nobis & demonstrat
Sanctissimi THOMÆ Aquin. prudentiam. Hominem pruden-
tem praesertim sermo prudens & moderatus ostendit, vel ipsa
attestante scriptura sacra quae dicit. Qui moderatur sermões su-
os, is doctus & prudens est, ac praeiosus spiritus, & alio in loco
verba prudentium stateram ponderabuntur. Vnde Deus ipse O.
Max. qui est omnium prudentissimus, an non hunc modum pru-
dentiae verbo simul & exemplo docuit, considerate? Ipse ete-
nim per aeterna saecula in sua sapientia contemplanda & fruenda
quieuit, & tarde puta initio mundi loqui cepit, vnicuique ver-
bo fiat, caelum, terram, & omnia quae in eis sunt creauit. Tan-
dem ubi iam per quinque Millia annorum, vel ultra hic stetit mun-
dus, itidem paucissima locutus est, quae in Biblijs continentur.
Insuper ubi verbum Incarnatum in terris apparuit: attamen e-
undem prudentiae modum seruauit, dum hoc verbum, verbum
infans & elingue factum est: Huius virtutis admirandae S. THO-

M A S Aquin. an non æmulator acerimus est, videte AA. statera
statera ponderauit verba huius prudentiæ nostræ Magister ex-
cellentissimus & doctissimus Albertus Magnus cum in quadã
ardua & difficili disputatione plurimis literatissimis Viris de-
corata, in decorem & gloriam tanti Viri dixisset? Thomas tu
mihi non tam respondentis quàm Doctoris locum obtinere vi-
deris: conuersusq; ad alios dixit? vos hunc Thomam bouem
mutum vocatis, sed ille certè tales quandoq; mugitus docendo
dicendoq; dabit, vt totus ipsum possit audire Orbis. Et hæcne
est sola prudentia Aquinatica? Romanus Orator in his tribus po-
tissimum prudentiam consistere docuit: in præsentium ordina-
tione, in præteritorum recordatione, in futurorũ præuisione:
Tria hæc prudentiæ munera S. noster **T H O M A S** Aquin. perfe-
ctissimè executus est: nam vbi eò mentem & cogitationem su-
am direxit, vt terrena despiceret, cælestia amaret, & ad ea in-
tensissimè aspiraret, an non hæc præsens prudentia est? vbi tã-
dem Religionem Sanctissimam ingressus, mala mundi caueret,
& bona eligeret, an non hæc præterita prudentia est? vbi ad
extremum hæc quæ elegit bona (vt vltimum finem qui est bea-
tudo æterna assequeretur) ipso facto faceret, doceret, ostēde-
ret, an non hæc futura prudētia est? Quid ergo amplius restat, vt
prudentiam prudentissimi **T H O M A E** Aq. audiamus? Iustinianus
sanctissimus Imperator sanctè contemplanus prudentiã sic eam
definiuit. Prudentia est Diuinarum humanarumq; rerum noti-
tia. O quæ nostra temporum felicitas est, vt hanc vtramq; no-
titiã perfectissimè & exactissimè in nostra prudentia videam-
us? quidquid enim in reconditissimis Prophatarum prædictio-
nibus latet: quidquid vetus, aut nouum Testamentum conti-
net, hoc totum Sanctissimo nostro obuium & apertũ est, quid
quid

quid verò in penetralibus naturæ arcanis latuit, & quid quid antiqui & moderni Philosophi cognouerunt, aut se cognouisse fatentur, hoc totum prudentissim⁹ noster à cedro vsq; ad hyssopū meliùs cognouit, meliùs sciuit, meliùs intellexit. Quisquis igitur sub tam insigni Magistro, & Doctore prudens euadere desiderat, vel optimus eius discipulus cum sponsâ humiliter dicat? Trahe me curremus in odorem vnguentorum tuorum. Trahe nos ô Doctor prudētissime, ô Magister doctissime, trahe nos, inquam, ignorantes, vt nos reddas scientes, curremus in fragrantiam virtutum tuarum, & præsertim solidissimæ prudentiæ tuæ. Eia amica manus iam nobis iustitiam prudentiam Sanctissimi THOMÆ Aquin. indicâsti, & quæ interim media vox, mediam ipsius virtutem indicabit? Ad nostram propriam manum etiam medius ille dicitur digitus, qui medium inter duo extrema occupet locum: ad manum S. THOMÆ Aquin. media virtus Temperantia est, eò quòd à priori, & à posteriori inter duas reliquas virtutes medium teneat locum: quis potest numerare stellas cæli, aut arenâ maris? quis potest ex aduerso nũrere pedisequas, seu ancillas Tēperātix? fœcunda est & facunda bonarum actionum Mater, ita vt hæc sola virtus mansuetudinē, liberalitatem, grauitatem, tristitiam, seueritatem, verecundiã, vrbinitatem, amicitiam, benevolentiam, concordiam, amorem, pacem, continentiam, abstinentiam, castitatem, bonitatem, puritatem, innocentiam, & plures alias suo gremio foueat, contineat, amplectatur. Vnde si omnes, & singulas ad Manum D. THOMÆ Aquin. lustrare expediret, & me ipsum priùs vox, & auditorem meum dubiò procul tempus deficeret. Ad normã ergo & formam digiti, qui tribus tantum ossibus constat, & nos Sãctissimi THOMÆ Aquin. Temperantiam videamus: ita tamē